

Số: 01 /KH-BCĐ

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 5 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đánh giá, tuyên dương các mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (từ năm 1998 đến năm 2012)

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....2.90.4.....
DEN	Ngày: 10/5/13
Chuyên:	Để tổ chức Hội nghị đánh giá, tuyên dương các mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) ban hành Kế hoạch gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức rà soát, thống kê và đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả công tác phát hiện, củng cố, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, xuất sắc trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc.

2. Rút ra những bài học kinh nghiệm về công tác vận động quần chúng nói chung, công tác phát hiện, củng cố và xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến nói riêng trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong phòng ngừa, phát hiện, tấn công, trấn áp và lén án, tố giác các loại tội phạm và giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở.

3. Việc tổ chức Hội nghị đánh giá và tuyên dương các mô hình, nhân điển hình tiên tiến phải đảm bảo trang trọng, nghiêm túc, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Rà soát, thống kê, đánh giá các mô hình, nhân điển hình tiên tiến:

a) Tổ chức rà soát, thống kê các mô hình, nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc trong việc thực hiện Nghị quyết 09/CP, Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ An ninh Tổ quốc do các ngành, các cấp phát hiện, xây dựng trong 14 năm qua (*từ năm 1998 đến năm 2012*).

b) Đánh giá tình hình, kết quả công tác phát hiện, củng cố, xây dựng, nhân rộng và duy trì các mô hình, nhân điển hình tiên tiến. Nội dung đánh giá gồm:

- Một số tình hình có liên quan đến công tác phát hiện, củng cố, xây dựng, nhân rộng và duy trì hoạt động của các mô hình, nhân điển hình tiên tiến.

- Tình hình và kết quả hoạt động của từng mô hình, điển hình. Phân tích những mô hình, điển hình hoạt động có hiệu quả trong thời gian qua.

- Hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội và Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc các cấp; vai trò, sự tham gia, phối hợp của các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội và chính quyền các cấp trong công tác chỉ đạo việc xây dựng, nhân rộng và duy trì hoạt động của các mô hình, nhân điển hình tiên tiến trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội và bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Vai trò của lực lượng Công an trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ An ninh Tổ quốc và tổ chức hoạt động của các mô hình, điển hình tiên tiến.

- Những tồn tại, khó khăn trong quá trình xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; những bài học kinh nghiệm và kiến nghị, đề xuất.

- Lựa chọn những mô hình, điển hình có cách làm hay, sáng tạo và hoạt động có hiệu quả cần tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng; đồng thời, xét khen thưởng và biểu dương đối với những mô hình, nhân điển hình tiên tiến hoạt động thực sự xuất sắc, có hiệu quả.

2. Tổ chức Hội nghị tuyên dương những mô hình, nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc: Giao cho Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chuẩn bị nội dung, dự kiến thành phần, thời gian, địa điểm và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị tuyên dương những mô hình, nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc toàn tỉnh, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định.

3. Các bước tiến hành:

a) Bước 1: Từ ngày 01/5/2013 đến ngày 30/6/2013:

- Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá tình hình, kết quả công tác phát hiện, củng cố, xây dựng, nhân rộng, duy trì và hiệu quả hoạt động các mô hình, nhân điển hình tiên tiến.

- Lựa chọn những mô hình, điển hình có cách làm hay, sáng tạo và hoạt động có hiệu quả cần tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng.

b) Bước 2: Từ ngày 01/7/2013 đến ngày 30/7/2013:

- Tập hợp, đánh giá tình hình, kết quả công tác phát hiện, củng cố, xây dựng, nhân rộng, duy trì và hiệu quả hoạt động của các mô hình, nhân điển hình tiên tiến trên địa bàn toàn tỉnh.

- Xét khen thưởng đối với những mô hình, điển hình tiên tiến, xuất sắc.

c) Bước 3: Tổ chức Hội nghị đánh giá, tuyên dương những mô hình, điển hình tiên tiến (*dự kiến vào tháng 8/2013*).

d) Bước 4: Các hoạt động sau Hội nghị đánh giá, tuyên dương:

- Chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót và giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các mô hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm:

a) Các sở, ban, ngành, cơ quan đoàn thể và UBND các huyện, thành phố:

Tiến hành rà soát, thống kê, đánh giá các mô hình, điển hình tiên tiến do đơn vị, địa phương xây dựng, quản lý theo quy định tại điểm 1 Mục II Kế hoạch này; đồng thời, lựa chọn những mô hình, điển hình có cách làm hay, sáng tạo và hoạt động có hiệu quả cần tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng (*theo các mẫu thống kê số 01, 02, 03 kèm theo*). Kết quả báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) **trước ngày 05/7/2013**.

b) Giao trách nhiệm cho Công an tỉnh:

- Tập hợp, phục vụ Ban Chỉ đạo đánh giá tình hình, kết quả công tác phát hiện, củng cố, xây dựng, nhân rộng, duy trì và hiệu quả hoạt động của các mô hình, nhân điển hình tiên tiến trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) xét và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng đối với những mô hình,

diễn hình tiên tiến, xuất sắc. Đồng thời, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân, diễn hình thuộc lực lượng Công an tỉnh có thành tích xuất sắc.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan phục vụ Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên dương những mô hình, diễn hình tiên tiến theo quy định tại điểm 2 Mục II Kế hoạch này.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót, giải quyết các khó khăn, vướng mắc và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các mô hình sau Hội nghị.

c) Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Công an tỉnh đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng đối với những mô hình, diễn hình tiên tiến, xuất sắc.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch được chi từ kinh phí phòng, chống tội phạm năm 2013.

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan đoàn thể và Chủ tịch UBND huyện, thành phố chỉ đạo thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định. Quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị trao đổi với Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh - Cơ quan thường trực) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- V11, X15, V28, C41, C56 (Bộ Công an);
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Uỷ ban MTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh uỷ;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Các cơ quan: Công an, Quân sự, Biên phòng, Viện kiểm sát, Toà án, Hải quan;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các Hội: Liên hiệp Phụ nữ, Cựu Chiến binh, Nông dân, Người cao tuổi;
- Đài PT – TH, Báo Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng PV11 – Công an tỉnh;
- Công an các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PVP, các phòng N/cứu, HCTC, CBTH;
- Lưu: VT, NC (dmhai 218)



CHỦ TỊCH Ủ BẢN TỈNH
Cao Khoa

ĐƠN VỊ:

THÔNG KÊ

Thống kê số 01

Các mô hình trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 1998 đến năm 2012

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày / /2013 của Ban Chỉ đạo phòng,
chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Quảng Ngãi)

TT	Tên mô hình	Địa chỉ	Quyết định thành lập (số QĐ, ngày)	Cơ quan xây dựng và quản lý	Kết quả hoạt động (nêu rõ tác dụng của mô hình)	Những khó khăn, vướng mắc	Phương hướng hoạt động trong thời gian đến	Kiến nghị, đề xuất

CÁN BỘ THÔNG KÊ

(ký, ghi rõ họ và tên)

....., ngày tháng ... năm

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký tên, đóng dấu)

ĐƠN VỊ:

THÔNG KÊ

Thông kê số 02

Các mô hình trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc cần phổ biến, nhân rộng

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày / /2013 của Ban Chỉ đạo phòng,
chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Quảng Ngãi)

TT	Tên mô hình	Địa chỉ	Cơ quan xây dựng và quản lý	Cơ quan thực hiện việc nhân rộng	Nội dung, hình thức, phương pháp nhân rộng	Số lượng, địa bàn cần nhân rộng	Các điều kiện đảm bảo để thực hiện	Cơ quan quản lý sau khi nhân rộng

CÁN BỘ THÔNG KÊ
(ký, ghi rõ họ và tên)

....., ngày tháng ... năm

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký tên, đóng dấu)

ĐƠN VỊ:

THÔNG KÊ

Thống kê số 03

Các điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào
tổ dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ năm 1998 đến năm 2012
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày / /2013 của Ban Chỉ đạo phòng,
chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Quảng Ngãi)

TT	Tên điển hình tiên tiến	Địa chỉ	Nội dung hoạt động	Thành tích đạt được	Kiến nghị, đề xuất

CÁN BỘ THÔNG KÊ
(ký, ghi rõ họ và tên)

....., ngày tháng ... năm

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký tên, đóng dấu)